[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   УНЪЮГАН

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  03 июня 2019 г.                                                                                                                         № 123
п. Унъюган
Об утверждении Порядка определения состава

имущества, закрепляемого за муниципальным

предприятием муниципального образования

сельское поселение Унъюган

На основании части 4 статьи 51 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»:

1. Утвердить Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным предприятием муниципального образования сельское поселение Унъюган  согласно приложению.
2. Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Унъюган в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по строительству и ЖКХ, заведующего отделом обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Балабанову Л.В., на заместителя главы поселения по экономике, финансам, инвестиционной политике Иванову Н.И. в соответствии с их компетенцией.
Глава сельского поселения Унъюган                                                                 В.И. Деркач
Приложение

к постановлению Администрации
 сельского поселения Унъюган
от 03.06.2019 № 123
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СОСТАВА ИМУЩЕСТВА,

ЗАКРЕПЛЯЕМОГО ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УНЪЮГАН
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным предприятием муниципального образования сельское поселение Унъюган (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом сельского поселения Унъюган.

1.2. Порядок распространяется на все виды имущества и объекты муниципальной собственности  муниципального образования сельское поселение Унъюган (далее - муниципальное имущество).
1.3. Муниципальное предприятие (далее - предприятие) – юридическое лицо, не наделенное правом собственности на закрепленное за ним имущество.

1.4. От имени муниципального образования сельское поселение Унъюган права собственника имущества предприятия осуществляет Администрация сельского поселения Унъюган (далее – собственник, Администрация поселения).

1.5. Имущество предприятия находится в собственности муниципального образования сельское поселение Унъюган (далее - поселение).

1.6. Муниципальное имущество закрепляется за предприятием на праве хозяйственного ведения. Право хозяйственного ведения муниципальным имуществом, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации, прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у предприятия по решению собственника.

1.7. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника.

1.8. Имущество предприятия является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками предприятия.

1.9. Предприятие может от своего имени приобретать имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде общей юрисдикции, Арбитражном суде и отвечать по своим обязательствам всем принадлежим ему имуществом.

Предприятие не несет ответственности по обязательствам собственника.

1.10. Администрация поселения не несет ответственности по обязательствам предприятия, за исключением случаев, если несостоятельность предприятия вызвана действием собственника имущества. В этих случаях при недостаточности имущества предприятия на собственника его имущества может быть возложена субсидиарная ответственность по обязательствам предприятия.

1.11. Администрация поселения имеет право на получение части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, которая перечисляется предприятием в бюджет сельского поселения Унъюган.

1.12. В случае отказа предприятия от владения, пользования и распоряжения переданным ему на праве хозяйственного ведения муниципальным имуществом, ввиду отсутствия у предприятия возможности для дальнейшего рационального его использования и при условии, что данный отказ не лишает предприятие возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены Уставом предприятия, данное муниципальное имущество передается в казну Администрации поселения по акту о передаче муниципального имущества.

2. Порядок определения состава имущества,

закрепляемого за муниципальным предприятием на праве

хозяйственного ведения

2.1. Имущество предприятия формируется за счет:

- имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения;

- доходов предприятия от его деятельности;

- иных не противоречащих законодательству источников.

2.2. Муниципальное имущество закрепляется за предприятием на праве хозяйственного ведения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Состав муниципального имущества, закрепленного за предприятием, определяется в соответствии с целями, задачами и видом деятельности этого предприятия, предусмотренным его уставом:

- при его учреждении;

- в ходе его хозяйственной деятельности.

2.4. Муниципальное имущество считается переданным в хозяйственное ведение предприятию с момента подписания акта о передаче муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, если иное не установлено законом, иными правовыми актами (далее - акт о передаче муниципального имущества).

2.5. При передаче имущества в хозяйственное ведение бремя содержания, риск случайной гибели или случайного повреждения имущества несет предприятие в соответствии с действующим законодательством.

2.6. В акте о передаче муниципального имущества в обязательном порядке указывается состав закрепляемого муниципального имущества.

2.7. Для определения состава имущества, закрепляемого за предприятием, в Администрацию поселения представляются следующие документы:

2.7.1. При создании предприятия:

-    копии учредительных документов создаваемого предприятия;

- технико-экономическое обоснование закрепления конкретного вида имущества за предприятием.

2.7.2. В процессе осуществления хозяйственной деятельности:

- заявление предприятия о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения;

- перечень имущества с указанием основных идентификационных признаков;

- бухгалтерский баланс с отметкой финансово-экономического отдела Администрации поселения на последнюю отчетную дату;

- копии первичных документов на приобретение имущества (счета-фактуры, накладные, договоры купли-продажи, акты ввода в эксплуатацию и т.д.).

2.8. Право на имущество, закрепляемое за предприятием на праве хозяйственного ведения, возникает с момента передачи имущества по акту приема-передачи.

Акт приема-передачи должен содержать сведения, позволяющие определенно идентифицировать имущество.

Переданное имущество отражается на балансе предприятия в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.9. Право хозяйственного ведения недвижимого имущества регистрируется предприятием в органе, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и возникает с даты регистрации. Заявителем выступает предприятие, являющееся правообладателем. Расходы по регистрации имущества несет предприятие.

2.10. Закрепление муниципального недвижимого имущества за предприятием возможно при обязательном условии регистрации права муниципальной собственности на такое имущество либо одновременно с государственной регистрацией права хозяйственного ведения.

2.11. Стоимость имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения при его учреждении, определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности и устанавливается равной отчету об оценке. Оценка производится независимым оценщиком. Заказчиком на выполнение работ по оценке выступает предприятие.

2.12. Стоимость имущества, передаваемого предприятием в иных случаях, определяется на основании данных бухгалтерского учета передающей организации либо на основании акта ввода в эксплуатацию или иных документов на приобретение.

2.13. Передача закрепляемого имущества предприятия во всех случаях, в том числе при его учреждении, а также передача недвижимого имущества осуществляется на основании постановления Администрации поселения по акту приема-передачи.

2.14. На дополнительно закрепляемое за предприятием на праве хозяйственного ведения муниципальное имущество оформляется новый акт о передаче муниципального имущества.

2.15. Движимым и недвижимым имуществом предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет и виды которой определены уставом предприятия. Сделки, совершенные предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными.